a realização de concurso público para provimento de vagas em cargos dos quadros de pessoal efetivo do Poder Executivo Municipal de Manicoré, 
mediante as condições estabelecidas neste Edital. 

INSTRUÇÕES GERAIS 

I – DO CONCURSO PÚBLICO 

1.1. O Concurso Público tem por objetivo o provimento de 271 (duzentas e setenta e uma) vagas em diversos cargos, sendo reservado o percentual 
de 10% a candidatos portadores de com deficiência. conforme TABELA I, a serem nomeados por regime estatutário, observados os termos do art. 
37, inciso II, da Constituição Federal, da Lei Orgânica do Município de Manicoré, de 05 de abril de 1990, Lei nº 925, de 2018, da Lei Municipal nº